
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.10.2020 г. №500 
с.Варна

«О внесении изменений в Положение о 
муниципальном земельном контроле на территории 
Варненского муниципального района Челябинской области»

В соответствии с Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля" от 26.12.2008 г. №294-ФЗ (в последней 
редакции)

Администрация Варненского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Положение о муниципальном земельном 
контроле на территории Варненского муниципального района Челябинской области, 
утвержденном Постановлением администрации Варненского муниципального 
района Челябинской области от 10.03.2017г. г. №130:
- в абзац 1 пункт 2.2 главы II добавить следующее:
Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности 
совокупности предъявляемых обязательных требований и требований,
установленных муниципальными правовыми актами, а также соответствие сведений, 
содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности, обязательным требованиям.
Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года, если иное не 
предусмотрено частями 9 и 9.3 ст.9 Федерального закона №294 от 26.12.2008 г. 
Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения 
плановых проверок является истечение трех лет со дня:
1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального 
предпринимателя;
2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя;
3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 
предпринимательской деятельности в соответствии с представленным в 
уполномоченный в соответствующей сфере деятельности орган государственного



контроля (надзора) уведомлением о начале осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или предоставления 
услуг, требующих представления указанного уведомления.
- в абзаце 4 пункта 2.2. главы II:
Вместо слов «В случае отсутствия без уважительной причины уполномоченных 
должностных лиц юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
физического лица (гражданина) на момент проведения проверки, осмотр земельного 
участка проводится в присутствии не менее двух лиц (граждан), не имеющих личной 
заинтересованности в результатах проверки» читать «При проведении проверки 
должностные лица органа муниципального контроля не вправе осуществлять 
плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее 
проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя, за исключением случая проведения такой проверки 
по основанию, предусмотренному подпунктом мб" пункта 2 части 2 статьи 10 
Федерального закона №294 от 26.12.2008 г., а также проверки соблюдения 
требований земельного законодательства в случаях надлежащего уведомления 
собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и 
арендаторов земельных участков».
- подпункт 3 пункта 2.3 главы II читать в следующей редакции:
Приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), 
изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о 
проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по 
поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.
- абзац 3 пункта 2.4 главы II читать в следующей редакции:
О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой 
выездной проверки, основания проведения которой указаны в пункте 2 части 2 ст. 10 
Федерального закона №294 от 26.12.2008 г, юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не менее чем за 
двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом, в том 
числе посредством электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной 
почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес 
содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, 
едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее 
был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган 
муниципального контроля.
- абзац 3 пункта 2.7.2 главы II читать в следующей редакции:
Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух 
экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, 
иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического 
лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю 
под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В 
случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать



расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт 
направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое 
приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа 
государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля. При 
наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в 
электронной форме в рамках государственного контроля (надзора) или 
муниципального контроля акт проверки может быть направлен в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному 
лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, 
направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 
проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения 
указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
Главы Варненского муниципального района Парфенова Е.А.

Глава Варненского муниципального 
Челябинской области К.Ю.Моисеев


